
堀金・穂高地区 

2022 年 2 月 2 日(水) 

平素より国営アルプスあづみの公園の運営にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

ｚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

皆様にはご多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載のほど、よろしくお願い申し上げます。 

       

 

新型コロナウィルスまん延防止等重点措置適用のため、当面の間あづみの学校を閉鎖しております。 

県の感染警戒レベルの変動に伴いイベントの実施内容を変更する場合ございます。 

アルプスあづみの公園管理センター 堀金・穂高地区  担当：遠藤・西野・丸山 

TEL：0263-71-5511 FAX：0263-71-5512 〒399-8295 長野県安曇野市堀金烏川 33-4 

公園ホームページ：http://www.azumino-koen.jp/ 

フ ェ イ ス ブ ッ ク ：https://www.facebook.com/azumino.HH 

イ ン ス タ グ ラ ム：Instagram@alpsazumino_hh 

 

日当たりのよい場所でフクジュソウの開花が始まりました。1 月 25 日に初観測され、昨年と同じ時期

での開花となりました。まだごく一部の開花ですが、小さな蕾をいくつか地面に確認できました。もう少

し暖かくなると一面に黄色い花が広がる様子がご覧いただけます。 

 

◇開花時期：1月下旬～3月下旬 

◇見  頃：2月上旬～ 

◇場  所：水辺の休憩所北側 古墳周辺 

フクジュソウ 一部開花 

フクジュソウ【福寿草】 

旧正月に咲く花であることから縁起が良く

幸福で長生きであるようすの「福寿」とい

う名前が付けられた。他にも「元日草（ガ

ンジツソウ）」「朔日草（ツイタチソウ）」な

ど、新年を祝う花としてめでたい俗称が数

多くつけられている。 

根茎には毒があり、漢方として使用される

こともある。 


